Literas
laus & i-
uentio.

pores ab hebreis repertas esse non contendunt. Idque validissimo argumento probare nituntur, quod videlicet apud hebreos singula literarum elementa aliquid significent, quod neque apud graecos, neque apud latinos vello modo fieri potest, ubi graeca. Prima hebreorum litera Aleph nuncupatur, quod latine significat disciplinam. Secunda beth. quod dominus interpretata. Gimel plenitudo. Daleth tabula et siue librorum, & ita reliquae litterae hebreorum alicuius rei significatiuae esse traduntur, quod neque de graecis, neque de latinis fertur. Haec sunt, que ab eruditis memorantur de origine literarum, quibus qui ibuti fuerint, tantum illiteratis hominibus antecellunt, quantum homines ceteris animantibus praestant. Ceterum ipse mecum interdum querere soleo, quid est quod cum tot fuerit populi, tot gentes toto terrarum orbe diffusae, tam paucem nationes in literarum studio effluerent, solique fere graeci, & Itali litteras excoluerint. Namque plures (ut ego opinor) in sola graecia, Italiaque scriptores extiterunt, quam in omnibus alijs per longa saecula nationibus. Huiusc rei nimirum illa potissima causa esse creditur aeris videlicet subtilitas, atque temperie. Non enim temere dixit Heraclitus, aer siccior aqua prudenter, & melior. Hinc Thebani pingues, hebetesque existimatis sunt, quod Thebis caelum esset crassissimum. Contra Attici putantur acutiores, quod Athenis aer tenuis: atque salubris. hic septentrionales metibus stupentibus esse traduntur, quod propter coeli crassitudinem, immodecumque aeris humor est refrigerans, quod res haud dubie efficit animos tardiores, hebetioresque. Verum propter sanguinis, humorisque abundantiam ferro resistunt sine timore, ecotriario quo proximi sunt ad axem meridianum feruentissimis aestibus obnoxij exiguum habent sanguinem, ideoque timidiores sunt, pauidioresque, & quamvis sint animis acutissimis, summaque solertia proditi, exustas tamen habent sole vires animorum. Nimirum hoc illud est, quod philosophorum princeps Aristoteles scribit in Politicis Getes, que in frigidis regionibus incolunt, animo quide abundare, ingenio vero & artificio habere quam minimum. Asiaticos autem ingeniosos quide esse sed minime animosos. At genus graecorum sicut in mediterraneo regionis situm est, ita ait pollere & ingenio. Italia quoque cum inter septentrionalem, meridionalemque plagam collocata sit, mixtis omnibus diuersis efficietur temperatissima, que admodum Iouis stella inter Martem feruentissimum, & Saturnum frigidissimum media currere temperata salutarisque fit. Quocirca Italia omnia terrarum alumna, ac parens nuncupatur. Eadem cunctarum gentium in toto orbe prima esse traditur, que omnes nationes sive controversia antecellit, viris foeminiis, ducibus, artium praestantia, ingeniorum claritatibus. Ipsa vero urbs Roma (ut inquit Ammianus Marcellinus) virtutum omnium fuit domiciliu. Cum